PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 22 de agosto de 2023.

Ofício nº 17589/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 426/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 426/2023, de autoria da Nobre Vereadora Anice Gazzaoui, encaminhado

pelo Ofício no 999/2023-GP, de 4 de agosto de 2023, dessa Casa de Leis, sobre projetos, perspectiva e

planejamento em realizar a inclusão dos Profissionais de Educação Física na Atenção Primária de Saúde do

Município, informamos que, de acordo com a Diretoria de Gestão de Pessoas, subordinada à Secretaria Municipal

da Administração, não há solicitação para emissão de projetos de lei, de perspectivas e/ou planejamento em

realizar a inclusão do Profissional de Educação Física na Atenção Primária de Saúde do Município de Foz do

Iguaçu. Cabe informar ainda que, a inclusão do Profissional de Educação Física da Saúde nos Quadros de Pessoal

do Município precede da criação deste cargo por iniciativa do Poder Executivo Municipal.

Ademais, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no

43984, de 9 de agosto de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃOMORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 26970752-f540-41b1-896d-917e98958cc2.

ID.: 1/4

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 29/08/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS

Data: 09/08/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 426/2023 - MI 43642/2023

Número:
43984/2023

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n.
426/2023, o qual requer informações se existem projetos, perspectiva e
planejamento em realizar a inclusão dos Profissionais de Educação Física na Atenção
Primária de Saúde do Município, encaminhamos o Memorando Interno nº 45773/2023,
emitido pela Diretoria de Atenção Primária em Saúde.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c7ada0df-d890-41af-98c1-55327d133c48.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 26970752-f540-41b1-896d-917e98958cc2.

ID.: 2/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMSA / DIAT / DEPARTAMENTO DE INFORMAÇÃO,
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Data: 18/08/2023

Destinatário:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 426/2023 - MI 43642/2023

Número:
45773/2023

Prezados,

Vimos respeitosamente por meio deste informar que atualmente já existe projeto de Incentivo à

Atividade Física no município. Os profissionais de Educação Física atuam em cooperação com as

equipes de Saúde da Família e Secretaria de Esportes e Lazer.

Para além do Incentivo, a portaria MS N° 635 de 22 de Maio de 2023 institui define e cria incentivo

financeiro federal de implantação, custeio e desempenho para as modalidades de equipes

Multiprofissionais na Atenção Primária à Saúde. O profissional de Educação Física é contemplado na

modalidade ampliada e complementar. Foz do Iguaçu solicitou credenciamento de 5 equipes no dia

30/05/2023 que até o momento está em processo de análise pelo Ministério da Saúde. Até o momento,

ainda não foram homologadas a criação das equipes.

Até o momento, está sendo realizado estudo de viabilidade financeira para avaliar a possibilidade de

contratação via concurso dos profissionais educadores físicos para atuação na Atenção Primária à

Saúde.

Disponíveis para atualizações futuras,

Atenciosamente

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Larissa Borges dos Santos de Menezes - Chefe de Divisão da Estratégia Saúde da Família

Márcia Batista da Silva - Responsável pela Diretoria de Atenção Primária em Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c7ada0df-d890-41af-98c1-55327d133c48.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 26970752-f540-41b1-896d-917e98958cc2.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 43.984/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 426/2023 - MI 43642/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c7ada0df-d890-41af-98c1-55327d133c48&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:
c7ada0df-d890-41af-98c1-55327d133c48

08405C0A061FC0863899EE40A920F8EA02CC6051D85E656806E446810440DD2D

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 45773/2023.pdf - ----

ROSE MERI DA ROSA (Signatário) - CPF: ***58005049** em 19/08/2023 21:08:13 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/08/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 26970752-f540-41b1-896d-917e98958cc2.

ID.: 4/4

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 25/08/2023 05:16

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 26/08/2023 02:00

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 17.589/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 426/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=26970752-f540-41b1-896d-917e98958cc2&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
26970752-f540-41b1-896d-917e98958cc2

6C2FD52A511506AB41CBEC771293E0B8BD47CD0ED4910B55AF0C808B54266AAB

Anexos

426-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 426-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 43984-2023 - SMSA.pdf -
----
RESPOSTA REQ 426-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 45237-2023 - DGPE.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 25/08/2023 17:16:37 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 26/08/2023 14:00:59 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/08/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.